105. *Hac* : construction, 87.

108. *Nervis et nervis*, répétition, 158.

109. *Carthæa*; Ovide emploie ce mot adjectivement, à tort, car le nom de la ville est Κάρθηα (non Κάρθη). Elle était située dans l'île de Céos.

114. *Bulla*, ornement que portaient d'ordinaire les jeunes Romains.

115. *Parilique ætate* : la date de la naissance devait s'y trouver indiquée; ce qui avait son intérêt puisqu'on croyait à la longue durée de la vie des cerfs (cf. VII, 273).

118. *Celebrare*, cf. IV, 411.

121. *Tibi. Tu* : ordre des mots et répétition, 58.

- Ad nova, tu liquidi ducebas fontis ad undam :
 Tu modo texebas varios per cornua flores,
 Nunc eques in tergo residens huc lætus et illuc
- 123 Mollia purpureis frenabas ora capistris.
 Æstus erat; mediusque dies; solisque vapore
 Concava litorei fervebant brachia Cancræ.
 Fessus in herbosa posuit sua corpora terra
 Cervus, et arborea frigus ducebat ab umbra.
- 130 Hunc puer imprudens jaculo Cyparissus acuto
 Fixit : et, ut sævo morientem vulnere vidit,
 Velle mori statuit. Quæ non solacia Phœbus
 Dixit, et ut leviter pro materiaque doleret,
 Admonuit! gemit ille tamen, munusque supremum.
- 135 Hoc petit a superis, ut tempore lugeat omni.
 Jamque, per immensos egesto sanguine fletus,
 In viridem verti cœperunt membra colorem,
 Et modo qui nivea pendebant fronte capilli,
 Horrida cæsaries fieri, sumptoque rigore
- 140 Sidereum gracili spectare cacumine cælum.
 Ingemuit, tristisque deus : « lugebere nobis,
 Lugebisque alios, aderisque dolentibus » inquit.

122. Tu, apostrophe, 157.

123-124. Modo... nunc..., alternance, 114.

127. Litorei est une épithète de nature transportée de l'animal

qui se plait sur les bords de la mer à la constellation. Le temps de l'année qui porte son nom est le commencement du printemps.

LIVRE XI

ORPHÉE (Suite)

1. — Mort d'Orphée.

Carmine dum tali silvas animosque ferarum
Threicius vates et saxa sequentia ducit,
Ecce nurus Ciconum, tectæ lymphata ferinis
Pectora velleribus, tumuli de vertice cernunt
5 Orphea percussis sociantem carmina nervis.
E quibus una, leves jactato crine per auras,
« En, » ait « en hic est nostri contemptor! » et hastam
Vatis Apollinei vocalia misit in ora,
Quæ foliis præserta notam sine vulnere fecit.
10 Alterius telum lapis est, qui missus in ipso
Aere concentu victus vocisque lyræque est,
Ac veluti supplex pro tam furialibus ausis
Ante pedes jacuit. Sed enim temeraria crescunt
Bella, modusque abiit, insanaque regnat Erinyes.
15 Cunctaque tela forent cantu mollita : sed ingens
Clamor et inflexo Berecynthia tibia cornu